Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 06/2018
Os vereadores que este subscreve, respeitosamente, requerem à Vossa Excelência, ouvido o plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal para providenciar, por meio da Secretaria de Obras, a sinalização com placa de “proibido estacionar” na Rua Maestro Nicanor Vieira, altura dos nº 200 ao 308, do lado direito, sentido Rua Dr. André Manso Vieira, melhorando o fluxo e reduzindo os riscos de acidentes de trânsito, haja vista o estreitamento da referida rua, impossibilitando muitas vezes a passagem de outros carros.

A ausência de sinalização causa transtornos no tráfego bem como aos moradores das proximidades, sendo responsabilidade da Administração a sinalização do trânsito municipal, conforme institui o art. 19, XXIV da Lei Orgânica Municipal.

A sinalização de trânsito tem como objetivo proporcionar segurança, organização e orientação a motoristas e pedestres.
Aproveitamos o ensejo para reiterarmos protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.

Areado/MG, 06 de agosto de 2018.